{pdf 620, p. 302}

{84.3} Cor meum & caro mea exultauerunt in Deum uivum.

Id absque dubio inter nos qui queat dicere, inuenitur nemo, praeter illum, qui in Deum totus est raptus. Etenim miraculo persimile uidetur esse, si cor, & caro, alioqui spiritui rebelles, in id consentiant: sed ea est amoris uis erga Deum, & robur, ut cordis gaudium

ab amore conceptum in ipsa quoque descendat membra, faciatque pene ex duabus dissimilibus naturis unum quoddam in terris coeleste, planeque beatum: & id quidem per Deum illum uiuum, qui uitarum omnium autor est, sed praecipue animae, cuius ille uita est, quemadmodum sui ipsa corporis. Quocirca ipse de se sic suos alloquitur discipulos Dominus apud Ioannem: In mundo quidem pressuram habebitis, in me pacem. En uita animae, pax scilicet in Deo.

{84.4} Etenim passer inuenit sibi domum, & turtur nidum, ubi reponat pullos suos: altaria tua domine virtutum, rex meus, & Deus meus.

Hucusque tertius huius psalmi uersus legitur ab Hebraeis, quibus etiam non turtur, sed hirundo potius est. Suam enim causam hisce attenuat uocibus Propheta. Siquidem cum hirundini aut passeris is naturaliter mos sit, ut in hominum domiciliis suos struant nidos, labor tamen eorum saepenumero cassus redditur, cum ab incolis aedium deturbatur. Verum non propterea cedunt auiculae pertinaces, sed ab una eiectae parte, in alia nouum incoeptant nidi opus. Haud sic mihi, inquit, contingit, qui tua a domo fugatus, ab altari quoque tuo, a sacris, a religionis pompa, o domine exercituum, rex meus & Deus meus, longe propellor. Volunt nonnulli reticentiam, ut in magnopere moerentibus, fit, hic esse: ac si diceret, hirundo ne? passer ne sibi pullisque suis etiam iuxta altaria nidificare permittitur? quid ego? Heu sortem meam omnium miserrimam. Altaria ipsa tua ne uidere quidem possum, cum tamen te meum dominum, & eum quidem potentissimum, meumque regem, & Deum tandem esse uoluerim. Quibusdam uero uisum est, quod facta de passere ac turture mentione, suis in extruendis nidis, in quibus tranquille uiuant, sedulis & operosis, tranquillae olim uitae illi in mentem uenisse: proinde illud idem, quod in principio egit psalmi, exclamasse: Quam dilecta altaria tua domine, quam tranquilla religio, quam puri coetus, o domine uirtutum, rex meus, & Deus meus. Caeterum hic animus ab incorporeis rebus minime auertendus est. Altaria quippe ad inuisibilem illum cultum qui in corde transigitur, referenda sunt. Id circo additum est:

{84.5} Beati qui habitant in domo tua domine, in secula seculorum laudabunt te.

Ecce quomodo beatos illos appellat, qui suam cum Deo habentes mansionem, cuius fabricator amor est, perpetuam laudandi Deum adepti sunt occasionem. Nulla quidem felicitas cum hac comparanda. Quid ultra expetere debet anima? Quid in hoc satis per se arduo & inquieto uitae diuersorio in primis illi esse debet, si sui compos est, nisi ut illo in loco statuatur, in quo summa sit quies, pax, ocium, atque extollendi Dei nomen, dilatandique illius cultum & religionem, necessaria quaedam offeratur occasio? Is est sinus Ecclesiae, in cuius complexu, cruento nimirum & spinoso, extinctus est autor uitae: ob cuius necem uera omnibus, quae fide uiuit, restituta est uita. Obserua igitur quanta inest animae felicitas, quae in Ecclesiae gremio, quicquid occurrat, requiescit. Caetera enim uana sunt, & inquieta, ut in haeticis uidere licet: aut in illis quoque, qui cum ueros se Abrahae filios cultu nescio quo testentur, nihil minus tamen, quam fidem illam, qua nobis conciliatur pax animae, referunt: sed continuis agitantur bellorum discordiis, ac perpetuis ad tumulum usque odiorum oestris. quod sane ut digne perpendatur, timeaturque, Selah huc attexitur. Itaque non hi quidem beati, sed

{84.6-7} Beatus vir, cuius est auxilium abs te, ascensiones in corde suo disposuit, in ualle lachrymarum in loco quem posuit.

{84.8} Etenim benedictionem dabit legislator, ibunt de uirtute in uirtutem, uidebitur Deus deorum in Sion.

Quid sibi uelint hi uersus, non difficile admodum uidetur posse intelligi, si de

{pdf 621, p. 302v}

uiro illo simpliciter dici affirmemus, qui cum a Deo, ut par est, dependeat, uirtutum sibi gradus, quae sunt ascensiones quaedam in anima eo perueniendi, quo in ualle hac miseriae, loco nimirum quem sibi ad lachrymas elegit, prudentissime format. Verum litera quae est Hebraeis, aliud innuere uidetur. Sic fere omnes ex hebraeo: Beatus homo, cuius fortitudo in te est, semitae in corde eorum. hucusque est uersus. Postea alium ordiuntur: Transeuntes per uallem fletus, fontes ponent eam. atque in principium sequentis uersus e nostro, huic assuit, ad hunc modum: Etiam benedictionibus induetur doctor. seu, ut ex illo quoque fonte transferunt nonnulli, etiam cisternas amicitiae pluuiarum. Volunt studium populi ad eundem domus Dei, & sollicitudinem, quam per semitas cordis significari opinantur, describi: hincque puteos ad refocillandam multitudinem passim etiam in ipsa ualle lachrymarum, & fletus, nempe loco siticuloso atque arenoso, effodiendos, cisternasque, & piscinas, in quibus pluuiarum recipere aquae, diligentissime parandas: & sic illum, qui illud edocuerit commodum, omni ex parte, ut inquit Paraphrastes, diuinis muneribus, plebisque laudibus ornandum esse. Et qui tales sunt, uirtutum adeo cumulum atque incrementum accipient, ut apud Deum considerari in Sion uidebuntur. Vide quam immensis extollendus sit laudibus, si quis alicuius publici inuentor est commodi, qui cum Deo uno sedere loco appareat. Apparebit, inquit Felix, apud Deum in Sion. Verum alio excutienda est sensu litera, alioquin obscura & dubia, Illis igitur qui uallem hanc mundi, in qua nihil est quod fletum non moueat, transire parant, semitae in corde sunt: hoc est, diutius hic commorari minime expetunt, sed obnixae ad anteriora, ut ait Paulus, sese extendentes, de uirtute in uirtutem, de claritate in claritatem, tanquam Dei spiritu proficiscuntur. Et hi quidem uallem ipsam sic arenam & moestam, ponent fontes eam: id est, eam totam simul in dulcissimum conuertent aquarum fontem: nempe e crucis amaritudine suauitatem haurient spiritus. atque rerum omnium istiusmodi, sanctaeque huius philosophiae doctor est Christus, qui multis donorum ornatus gratiis & benedictionibus, e coelo tanquam gigas ualidissimi exiens, in suos quicquid gratiarum in se habuit, id totum fere profudit, ita ut iucundissimum sit illos intueri de uirtute in uirtutem, de fide in fidem incedere. Atque hoc sane modo tandem doctor ille eximius Iesus apparebit apud Deum in Sion, hoc est, in fidelium conuentu, in tabernaculis, non peccatorum, sed fidei, in quibus pax una cum castimonia suam habet diuersorium, commorabitur: foedas interim impudicasque superbiorum hominum habitationes execrans, atque, utpote in quibus omne inest malum, auersans. Ac demum, ne suis aliquando non praesto esse uideretur, sic in Propheta Patrem alloquitur:

{84.9} Domine Deus uirtutum exaudi orationem meam, auribus percipe Deus Iacob.

Ex his quae dicta sunt, non tantum accensus Vates, quantum dolore atque amaritudine animi, ob duas quidem res affectus, hanc interposuit orationem, simul & Selah. Ob unam sane, quod tandiu a Dei domo extorris esset: ob alteram uero, quod in spiritu praeuiderat nullum fore, qui tam exacte, ut par est, diuinum huiusmodi referret doctorem, quem benedictionibus onustum dixerat affuturum. Id muneris illorum proprium est, qui pascendis sponsae adolescentulis praeponuntur. Viderat, inquam, quam longe a Christi uestigiis oberraturi essent quamplurimi, & ex his quoque qui cum pastoris ac patris nomen sibi arrogent, nihil tamen minus quam patrem aut pastorem praestant: imo acerbissimis onerati maledictionibus, totam hanc uallem moeroris & luctus, turbidissimis opplent paludibus cisternisque dissipatis, ac grauius olentibus lacunis, quam sint cadauera inhumata, exundare faciunt. Quid autem sit in illis, quod tam tetrum exhalet foetorem, si interrogor, puto id esse superbiam. Quid igitur mirandum si hic clamat uiri iusti anima? Domine Deus uirtutum. Deus potentissime, Deus misericors, ex audi orationem meam. Ausculta quid cor amarum intra se cogitet, & desideret, o Deus Iacob.

{84.10} Protector noster aspice Deus, et respice in faciem Christi tui.

{pdf 622, p. 303}

Se Christum uocat Daud, ob regiam unctionem: ad illum tamen respiciens Christum, in quo nos patrem elegisse, dilexisseque ante mundi constitutionem, asseuerat Paulus. In faciem. In, non est in hebraeo sed simpliciter, respice faciem Christi tui: hoc est, faciem moestam, ac prae dolore demissam miseratus intueri.

{84.11} Quia melior est dies una in atriis tuis super millia. Elegi abiectus esse in domo Dei mei quam habitare in tabernaculis peccatorum.

Is unus Hebraeis uersus est. Dictio, abiectus, quanquam huc optime conueniat, aliam tamen in hebraeo habet significationem, nempe ad limen, seu ianuam sedere. Sic quidam transferunt: Malo ostiarius esse domus Dei mei, quam uersari in tabernaculis impiorum. Item Paraphrastes: Optarem magis accubare ad limen domus Dei, quam habitare in splendidis impietatis aedibus. Sunt porro ex nostris, Deum scilicet speciali religione colentes, qui hunc uersum in secularium, ut uocant. hominum execrationem, tanquam illorum habitatio, sit habitatio peccatorum, iactitant. Sunt & ex illis, qui in nos haec eadem: adeo mutuis nonnunquam nos inter nos dicteriis, impietatis arguimus, Pessimum id est morsuum genus inter Christianos. Ego enim, qui utranque uitam expertus sum, sic mihi persuadeo, nullam in terris impietatem tam execrabilem posse esse, quin per Christum queat abluui, ad cuius pedes, limen scilicet adeundi patris, malo equidem moestus sedere, quam mundi plausu per multa habitare secula in tabernaculis peccatorum ubiuis commorantium.